
думА
хАнты-мАнсtйского Автономного окрутА - югры

СЕ.ЩМОГОСОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесепии в качестве законодатellьпой инициатпвы
в Государсгвенную .Щуму Федерального Сбрания

Российской Федерацип проекта фдерального закоЕа
"О внесении измененпй в статью 2l7 частп второй

Налогового кодекса Российской Федерацпи"

Рассмотрев проект федерального закона "О внесении изменений
в статью 2l'7 частуt второй Налогового кодекса Российской Федерации",
в соответствии со статьей l04 Констиryции Российской Федерации,
руководствуясь статьей 103 Регламента Государственной .Щумы
Федерального Собрания Российской Федерации, .Щума Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры постаЕовJIяет:

1. Внести в качестве зaкоЕодательной инициатrвы в Государственrrуrо
думу Федеральною Собрания Россrйской Федерацп.r цроекг федера_тrьного
закона "О внесении изменений в статью 2l7 части второй Налогового кодекса
Российской Федерации",

2. Назначить офиIц.rальrьп,r представителем [умы ХантьгМансrйского
автономЕого округа - Югры при рассмотреЕии вышенЕц!ванного зalконопроекта
в Государственной,Щуме Федерального Собраrпrя Российской ФедераIц.rи
П.Н. Заваrrьного, депутата Государственной [умы Федера.lьного Собраrпля
Российской Федерации от ХантьгМансийского автономного округа - Югры.

3. Направить вышеназванньй законопроекг и настояпIее Постановrrение в
Государственнуtо !уму Федерального Собрания РоссIйской Федерации, Совет
ФедераIцпа Федерального Собранlля Российской Федерации.

4. Направигь вьтшеназваr*ъй законопроект и настояшдее Постановrrеrтие в
законодатеJьные (представительные) оргаIrы государственной власти субъекгов
Российской Федерации с цредложеIrием поддержать законодатеJшIую
инициативу Дмы ХаrrььМансийского автономного округа - Югры.



5. Настоящее Постаношlение вступает в cl4lry со дIи его
и подлежит официаrrьному оrryбликоваrппо.

Прелседате.ль ,Щумы
ханты-маrrспйского
автономпого округа - Югры

2

пршшгия

Б.С. Хохряков

г. Ханты-Мансийск
Зl марта2022rода
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Проект
вносится.Щумой
ханты-мансийского
автономного округа - Югры

ФЕДЕРАЛЬНЫИ ЗАКОН

О внесении пзмененпй в статью 2l7 чаcлlл второй
Налогового кодекса Российской (Dедерации

Статья 1. Пункты 6.1 и 6.2 статьи 2|7 части второй Ншtогового
кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2000, Ns З2, ст. 3340;2001, Ns 1, ст. l8; Ns 23, ст. 2289; Ne 33,

ст. 3413; 2002, ХЬ 30, ст. З021; 2003, Ne 2l, ст, 1958; 2004, },'i! 27, cT.2715;
Ns 34, ст, З5l8;2005, Nэ 1, ст.30,38; J',lЪ 27, ст. 27|0,2717; No 30, cT.3104;
2006, Ns Зl, ст. 3452; Ns 50, ст. 5279, 5286;2007, М l, ст. 20; Nч 13, ст. 1465;

Ns З1, ст. 4013; J\Ъ 45, ст.5416; Ns 49, ст. 6045; Nэ 50, ст,6237;2008, Nэ 18,

ст. 1942; Ns З0, ст. 3614; Nэ 49, ст. 572З;2009, Ns 18, ст. 2|47; Nэ 2З, ст. 2772;

Nэ 29, ст. З598, 3639; Ns З0, ст. 3739; Nэ 39, ст.4534; Ns 45, ст. 5271; JE 48,

ст. 5726,5731; Nэ 52, ст.6444;2010, Ne 15, ст, 1737; Ns 31, ст. 4176,4198;
Ns З2, ст. 4298;2011, N9 1, ст.7; Nэ 26,ст.З652; Nэ З0, ст.4583; Nэ 48,ст.6729,
673l; JФ 49, ст. 7016, 70З7;2012, Ns l0, ст. 1164; Ns 19, ст. 2281; Nч 26,
ст.З447; ЛЪ 41, ст. 552б; J\Ъ 49, ст.6750; Nэ 53, ст. 7604;20lЗ, JrФ 23, ст.286б;
Ns 27, ст.3444;Nэ 48, ст.61б5; JE 52, ст. б985;2014, Ns 26, cT.3373;Ns 40,

ст. 53l6; JФ 48, ст. 6657,6663;2015, ]ф 1, ст. 15, 18; J\& 24, ст. З373, 3З77;Nэ7,
ст. 3968; Jф 4l, ст, 5632; JФ 48, ст. 668б, бб88; 2016, Ns 1, ст. 16; Ne 7, ст.920
Jtlb 27, ст. 4175, 4180,4184; Nэ 49, ст.6841, б843, 6844, 6849;2017, JФ 15,

cT.2l33; Ns 45, ст.6578; Nч 49,ст.7З07,7314,7Зl8,7З24,7З26;2018, ЛЪ 1,

ст. 20; JФ 9, ст. |289, l29|; }lЪ 18, ст. 2558, 2568; Nо 28, ст. 4143; Ns 32,

ст. 5090; Ng 45, ст. 68З6,6844; Ns 49, ст. 7496,1497; Ns 53, cT.8416;2019,
J\Ъ l8, ст. 2225;Nэ22,ст.2667; JtlЪ 25, ст. З167; Nч 27,ст.З52З; Ns 30, cT.4112,
ЛЪ 39, ст. 5З71,537З,5З75,5З77; J\Ъ 52, ст,7777;2020, Ns 1З, ст. 1857; JE 14,

ст.20З2; }lЪ 17, ст.2699; Ne 24,,ст.З746; JФ 4б, ст. 7212;Nэ48,ст.7625,7627)
дополнить словами ", грантов или субсидий из бюджетов субъектов
Российской Федерации, а также граIrтов, ПOJI).tIaeMbIx от некоммерческих
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организаций за счет средств субсидий, предусмотренньIх в законе о бюджете

субъекта Российской Федерации".

Статья 2. Настоящий Федера.пьный закон вступает в cLuD/ по

истечении одного месяца со днrI его офици€шьного огrубликованиJI, но не

ранее 1-го числа очередного ншIогового периода по налоry на доходы

физических лиц.

Президент

Российской Федерации В.В. Пугин
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАIIИСКА

к проекц/ федерального закона "О внесенпп пзмененпй
в статью 2|7 частп второй Налогового кодекса

Росспйской Федерацип"

Проект федершьного закона "О внеоении изменений в статью 217
Налогового кодекса Российской Федерации" (далее - законопроект)
предусматривает внесение изменений в It}.нкты 6.| и 6.2 стжьл 2|7
части второй Налогового кодекса Российской Федерации.

Законопроект предусматривает освобождение от на-тrогообложениrl
налогом на доходы физических лиц доходов, поJIy{енньD(
ншIогоплательщиком в виде грантов или субспдий из бюджетов субъектов
Российской Федерации, а также грантов, поJIy{аемьD( от некоммерческих
организаций за счет средств субсидий, предусмотренных в законе о бюджете
субъекта Российской Федерации.

Аналогичные по содержанию проекты федеральньrх законов в
настоящее BpeMlI в пЕuIатах Федерального Собрания Российской Федерации
на рассмотрении не находятся.

Законопроект соответствует положениям,,Щоговора о Евразийском
экономическом союзе, а также положениям иЕьIх международньш договоров
Российской Федерачии. Принятие законопроекта не повлияет на достижение
целей государственньIх программ Российской Федерации.
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Приложение
к проекту федерального закона
"о внесении изменений в статью 217
части второй Налогового кодекса
Российской Федерации"

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИtIЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона "О внесеции изменений
в статью 217 частlл второй Налогового кодекса

Росспйской Федерацип"

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменений
в статью 2l'7 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"
не потребует дополнительньrх финансовьD( расходов из федерального
бюджета.
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Приложение
к проекту федерального закона
"о внесении изменений в статью 217
части второй Налогового кодекса
Российской Федерации"

пЕрЕчЕнь

акгов фелераJIьIIого закоцодательства, подлеrкащпх прпзнанпю
утратившимп сплу, прпостановленпю, пзменению плп прпнятпю
в связп с принятием Федерального закона "О внесенпп изменений

в статью 2l7 частп второй IIалогового кодекса
Российской Федерацип"

В сrryчае приЕятиrI Федерального закона "О внесении изменений
в статью 2l7 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"
признаниrI у,гратившими сиJIу, приостаIlовления, принятиJI нормативных
правовых актов иJIи внесениrI изменений в действующие нормативЕые
правовые акты не потребуется.


